Camara Municipal
PODER LEGISLATIVO

Jatai - GO

ATO DECLARATóRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 502/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 046/2024

"DECLARA DISPENSÁVEL A REALIZAÇÃO DE

PROCEDIMENTO 	LICITATÓRIO 	PARA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM FORNECIMENTO DE FERTILIZANTES,

MUDAS DE PLANTAS, ASPERSORES,  MAO  DE

OBRA PARA INSTALAÇÃO DOS MATERIAIS DE

IRRIGAÇÃO, PLANTIO DAS MUDAS E

APLICAÇÃO DOS FERTILIZANTES NO JARDIM

NA PRAÇA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATAÍ"

0 presidente da  Camara  Municipal de Jatai, Abimael Souza Silva, no uso de suas atribuições

legais e, especialmente nos termos do inciso II do Artigo 75 da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas

modificações posteriores;

CONSIDERANDO a previsão legal do inciso II do artigo 75 da Lei de Licitações, para

dispensar a licitação para aquisição ou contratações com valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove

mil, novecentos e seis reais e dois centavos);

CONSIDERANDO que a  Camara  Municipal de Jatai necessita contratar empresa

especializada em fornecimento de fertilizantes,mudas de plantas, aspersores, mão de obra para instalação dos

materiais de irrigação, plantio das mudas e aplicação dos fertilizantes no jardim da praga da CÂMARA

MUNICIPAL DE JATAÍ;

CONSIDERANDO que a empresa ANTÔNIO CÉSAR DE MELO JÚNIOR, inscrita no

CNPJ sob o n° 05.836.061/0001-07 apresentou orçamento de menor preço, e atinente a necessidade de

atendimento da situação e também apresentou todas as certidões negativas de débitos dos tributos Municipais,

Estaduais, da União, Trabalhista e de Regularidade do FGTS;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de empresa especializada  ern

fornecimento de fertilizantes,mudas de plantas,aspersores, mão de obra para instalação dos materiais de

irrigação, plantio das mudas e aplicação dos fertilizantes no jardim da praga da CÂMARA MUNICIPAL DE

JATAÍ, aquisição está registrada no processo administrativo IV 502/2024.

Praça da Bandeira, 96 - Centro - Fone/Fax: (64) 3636-0800 - CEP 75800-020 - Jatai-GO
Site:  wwwjatalgo.leg.br 	 E-mail:  camara@jatai.go.leg.br

Camara Municipal
PODER LEGISLATIVO

Jatai - GO

DECLARA:

Art.  1° - Fica declarada a dispensa de licitação para contratação de empresa especializada em fornecimento

de fertilizantes, mudas de plantas, aspersores, mão de obra para instalação dos materiais de irrigação, plantio

das mudas e aplicação dos fertilizantes no jardim da praga da CÂMARA MUNICIPAL DE JATAI.

Art.  2° - Fica em consequência, autorizado a contratação da empresa ANTÔNIO CÉSAR DE MELO

JÚNIOR com endereço na Rua Capitão Serafim de Barros, Lote 03, Quadra 35, N° 1.834, Setor Santa Maria,

Jatai-GO, nos termos da proposta de fornecimento apresentado pela mesma, com um valor total de R$

15.944,40 (quinze mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos), conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QTD. EMPRESA

JÚNIOR MELO IRRIGAÇÃO E
PAISAGISMO

Media 	. Valor total

valor  Unit.  estimado

1 SUBSTRATO
SACO DE

10 L 40 R$ 45,00 R$ 45,00 AS 1.800,00

2
FERTILIZANTE MARCA DE
REFERENCIA: ADUBO FLOR  FORTH
JARDIM

KG 10 R$ 26,00 R$ 26,00 RS 260,00

3

TERRA PREPARADA (TERRA
VERMELHA, AREIA GROSSA, ADUBO
ORGÂNICO (ESTERCO) E QUÍMICO)
PROPORÇÃO DE 3:1:2

LT  40 R$ 20,00 R$ 20,00 RS 800,00

4
ASPERSOR  SPRAY  ESCAMOTEAVEL
12" PARA IRRIGAÇÃO - MARCA DE
REFERENCIA:  RAIN  BIRD

UNID. 10 RS 156,71 RS 156,71 AS 1.567,10

5
ASPERSOR  ROTOR  PARA IRRIGAÇÃO
12"  PLUS  COM REGULAGEM-  RAIN
BIRD

UNID. 10 R5475,73 RS 475,73 RS 4.757,30

MUDA DE PALMEIRA FÊNIX TAMANHO
MÍNIMO: 0,70m de TRONCO

UN ID.  4 AS 180,00 AS 180,00 RS 720,00

7
MUDA DE PALMEIRA FÊNIX TAMANHO
MINIMO: DE 3,40m PONTA DE FOLHA
(2,5m DE TRONCO)

UN ID.  2 AS 1.200,00 RS 1.200,00 RS 2.400,00

8
MUDA DE ZAMIOCULCA - VERDE
TAMANHO: POTE N 24 UNID. 8 AS 135,00 RS 135,00 R51.080,00

9 CASCA DE PINUS POLIDA
SACO DE

30 L
4 R$ 65,00 R$ 65,00 RS 260,00

10 MUDA DE CRINO ROXO UNID. 50 R$28,00 R528,00 RS 1.400,00

11  MAO  DE OBRA PARA PLANTIO UNID. 1 RS 900,00 AS 900,00 RS 900,00

Estimado: R$ 15.944,40

Art.  3° - Este ato entrará em vigor na data de sua assinatura revogada as disposições em contrário.

Jatai, 05 de junho de 2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Abimael S uza Silva

Presidente da Câmara Municipal de Jatai

Praça da Bandeira, 96 - Centro - Fone/Fax: (64) 3636-0800 - CEP 75800-020 - Jatai-GO
Site:  www.jatalgo.leg.br 	 E-mail:  camara@jatai.go.leg.br

	Page 1
	Page 2